



# 大生地產發展有限公司

## 目錄

	頁數
簡明綜合財務狀況表	2
簡明綜合損益表	4
簡明綜合全面收益表	5
簡明綜合現金流量表	6
簡明綜合權益變動表	8
簡明綜合中期財務資料附註	9
中期財務資料之審閱報告	27
主席報告書	28
管理層討論與分析	29
中期股息及紀錄日	31
董事及行政總裁之股份權益	31
主要股東	33
購回、出售或贖回股份	33
企業管治	34
獨立審閱	34

### 註冊地址

香港德輔道中 130-132 號大生銀行大廈 11 樓

### 股票過戶登記處

香港中央證券登記有限公司  
香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓

## 簡明綜合財務狀況表

於二零一六年六月三十日－未經審核

	附註	於二零一六年 六月三十日 港幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	六	1,335,150	1,319,481
投資物業	六	6,613,156	6,381,584
可供出售財務資產		51,394	53,100
預付款項		15,387	13,894
		<u>8,015,087</u>	<u>7,768,059</u>
<b>流動資產</b>			
供出售物業		101,740	101,713
存貨		9	23
應收賬款及預付款項	七	20,373	21,294
可收回當期所得稅款		4	289
現金及現金等價物		51,833	57,501
		<u>173,959</u>	<u>180,820</u>
<b>總資產</b>		<u>8,189,046</u>	<u>7,948,879</u>
<b>權益及負債</b>			
<b>本公司股東應佔權益</b>			
股本	八	417,321	417,321
儲備		6,141,920	5,960,915
		<u>6,559,241</u>	<u>6,378,236</u>
<b>非控制性權益</b>		<u>187,330</u>	<u>194,290</u>
<b>總權益</b>		<u>6,746,571</u>	<u>6,572,526</u>
<b>非流動負債</b>			
長期銀行貸款－有抵押	九	600,820	519,364
遞延所得稅項負債	十	305,116	275,501
		<u>905,936</u>	<u>794,865</u>

## 簡明綜合財務狀況表 (續)

於二零一六年六月三十日－未經審核

	附註	於二零一六年 六月三十日 港幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 港幣千元
<b>流動負債</b>			
租金及其他按金		59,745	62,609
應付賬款及應計費用	十一	31,884	47,193
當期所得稅項負債		11,367	27,038
短期銀行貸款－有抵押	十二	290,000	302,000
長期銀行貸款之即期部份－有抵押	九	143,543	142,648
		<u>536,539</u>	<u>581,488</u>
<b>總權益及負債</b>		<u><u>8,189,046</u></u>	<u><u>7,948,879</u></u>

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

## 簡明綜合損益表

截至二零一六年六月三十日止六個月－未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
收入	五	<b>138,876</b>	136,647
銷售成本	十三	<b>(40,953)</b>	(37,557)
<b>毛利</b>		<b>97,923</b>	99,090
投資物業公允值盈利	六	<b>173,882</b>	307,203
其他盈利淨額	十四	<b>11</b>	8,736
行政費用	十三	<b>(49,887)</b>	(47,237)
其他經營費用	十三	<b>(4,389)</b>	(4,794)
<b>經營溢利</b>		<b>217,540</b>	362,998
財務收益	十五	<b>18</b>	13
財務成本	十五	<b>(7,325)</b>	(6,591)
財務成本淨額		<b>(7,307)</b>	(6,578)
<b>除所得稅前溢利</b>		<b>210,233</b>	356,420
所得稅費用	十六	<b>(15,123)</b>	(19,956)
<b>本期溢利</b>		<b>195,110</b>	336,464
<b>應佔溢利／(虧損)：</b>			
本公司股東		<b>199,587</b>	316,431
非控制性權益		<b>(4,477)</b>	20,033
		<b>195,110</b>	336,464
<b>每股盈利(基本及攤薄)</b>	十七	<b>港幣 0.69 元</b>	港幣 1.10 元

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

## 簡明綜合全面收益表

截至二零一六年六月三十日止六個月 – 未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
本期溢利	195,110	336,464
其他全面收益		
其後可能會重新分類至損益的項目		
可供出售財務資產之公允值(虧損)/盈利淨額	(1,686)	2,385
出售可供出售財務資產時，回撥至損益	38	(7,996)
本期其他全面收益	(1,648)	(5,611)
本期總全面收益	193,462	330,853
應佔總全面收益：		
本公司股東	198,265	312,248
非控制性權益	(4,803)	18,605
	193,462	330,853

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

## 簡明綜合現金流量表

截至二零一六年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
<b>經營活動之現金流量</b>		
經營產生之現金淨額	47,202	46,634
已繳香港利得稅	(881)	(784)
已繳海外稅項	(13)	(13)
<b>經營活動產生之現金淨額</b>	<b>46,308</b>	<b>45,837</b>
<b>投資活動之現金流量</b>		
添置物業、機器及設備及預付款項	(22,000)	(34,144)
添置投資物業及預付款項	(66,487)	(59,977)
出售可供出售財務資產收款	1	–
出售物業、機器及設備收款	115	202
已收利息	18	13
已收股息	996	855
<b>投資活動使用之現金淨額</b>	<b>(87,357)</b>	<b>(93,051)</b>
<b>融資活動之現金流量</b>		
已付利息	(13,481)	(9,499)
借入銀行貸款	156,200	218,400
償還銀行貸款	(87,921)	(142,000)
已付股東之股息	(17,260)	(14,383)
已付附屬公司非控制性股東之股息	(2,157)	(2,097)
<b>融資活動產生之現金淨額</b>	<b>35,381</b>	<b>50,421</b>

## 簡明綜合現金流量表(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
現金及現金等價物(減少)/增加淨額	(5,668)	3,207
於一月一日之現金及現金等價物	57,501	40,110
於六月三十日之現金及現金等價物	51,833	43,317
現金及現金等價物包括：		
銀行結存及現金與有限制銀行存款	51,833	43,983
銀行透支	—	(666)
現金及現金等價物	51,833	43,317

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。



## 簡明綜合權益變動表

截至二零一六年六月三十日止六個月－未經審核

	本公司股東應佔					總儲備 港幣千元	非控制性 權益 港幣千元	總計 港幣千元
	股本 港幣千元	物業 重估儲備 港幣千元	投資 重估儲備 港幣千元	匯兌儲備 港幣千元	保留溢利 港幣千元			
於二零一六年一月一日	417,321	549,850	15,437	7,249	5,388,379	5,960,915	194,290	6,572,526
全面收益								
本期溢利	-	-	-	-	199,587	199,587	(4,477)	195,110
其他全面收益								
可供出售財務資產公允價值虧損淨額	-	-	(1,360)	-	-	(1,360)	(326)	(1,686)
出售可供出售財務資產時，回撥至損益	-	-	38	-	-	38	-	38
本期總全面收益	-	-	(1,322)	-	199,587	198,265	(4,803)	193,462
與股東之交易								
－已付股息	-	-	-	-	(17,260)	(17,260)	(2,157)	(19,417)
於二零一六年六月三十日	417,321	549,850	14,115	7,249	5,570,706	6,141,920	187,330	6,746,571
於二零一五年一月一日	417,321	-	24,953	7,249	5,168,261	5,200,463	180,905	5,798,689
全面收益								
本期溢利	-	-	-	-	316,431	316,431	20,033	336,464
其他全面收益								
可供出售財務資產公允價值盈利／(虧損)淨額	-	-	2,943	-	-	2,943	(558)	2,385
出售可供出售財務資產時，回撥至損益	-	-	(7,126)	-	-	(7,126)	(870)	(7,996)
本期總全面收益	-	-	(4,183)	-	316,431	312,248	18,605	330,853
與股東之交易								
－已付股息	-	-	-	-	(14,383)	(14,383)	(2,097)	(16,480)
於二零一五年六月三十日	417,321	-	20,770	7,249	5,470,309	5,498,328	197,413	6,113,062

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

## 簡明綜合中期財務資料附註

### 一、一般事項

大生地產發展有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱為「本集團」)主要業務為物業投資、物業租賃、物業發展、房地產管理及代理、酒店經營及餐廳經營。註冊辦事處地址為香港德輔道中130-132號大生銀行大廈11樓。

本公司為一間於香港註冊成立之有限責任公司，本公司股份於香港聯合交易所有限公司上市。

董事會已於二零一六年八月二十二日通過本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料(「簡明綜合中期財務資料」)。除另有說明外，簡明綜合中期財務資料以港元呈列。

簡明綜合中期財務資料雖載有與截至二零一五年十二月三十一日止年度有關的財務資料作為比較資料，惟該等財務資料並不構成本公司在該年度的法定年度綜合財務報表，而只是取自有關的財務報表。與該等法定財務報表有關而根據香港《公司條例》(第622章)第436條須予披露之進一步資料如下：

本公司已根據香港《公司條例》(第622章)第662(3)條及附表6第3部之要求，向公司註冊處處長交付截至二零一五年十二月三十一日止年度之財務報表。

本公司之核數師已就該等財務報表發表報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有該核數師在不就其報告作保留的情況下以強調的方式促請注意的任何事宜；亦無載有香港《公司條例》(第622章)第406(2)、407(2)或(3)條所作出的陳述。

### 二、編製基準及會計政策

此簡明綜合中期財務資料已按照歷史成本法編製，並就重估投資物業及可供出售財務資產之公允值作出修訂，及根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」與香港聯合交易所有限公司之證券上市規則附錄16而編製。

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 二、編製基準及會計政策(續)

本集團於二零一六年六月三十日之流動負債淨值為港幣362,580,000元。流動負債主要包括短期銀行貸款港幣290,000,000元及長期銀行貸款之即期部份港幣143,543,000元。鑑於本集團過往再融資的歷史、可供動用的銀行信貸及資產支持，董事認為本集團有足夠的財務資源可供動用以作經營所需及支付到期負債。董事相信本集團將會持續經營，故此按持續經營基準編製簡明綜合中期財務資料。

除下文說明外，編製此簡明綜合中期財務資料時所採用的會計政策及計算方法乃與截至二零一五年十二月三十一日止年度之年報(「二零一五年度年報」)所採用者一致。本簡明綜合中期財務資料應與二零一五年度年報一併閱讀，該年報是根據香港財務報告準則編製。

以下準則之修訂為於自二零一六年一月一日或之後開始之會計期間須強制使用。採納該等準則之修訂並無對本集團之業績及財務狀況產生任何重大影響。

香港會計準則第1號(修訂本)	披露主動性
香港會計準則第16號及 香港會計準則第38號(修訂本)	折舊和攤銷的可接受方法的澄清
香港會計準則第27號(修訂本)	獨立財務報表之權益法
香港財務報告準則第10、 香港財務報告準則第12及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資實體：應用綜合的例外情況
香港財務報告準則第14號 香港財務報告準則(修訂本)	監管遞延賬戶 二零一二年至二零一四年度改進

### 三、財務風險管理

#### (甲) 財務風險因素

本集團的活動承受着多種的財務風險，包括外匯風險、信貸風險、流動資金風險、利率風險及價格風險。

簡明綜合中期財務資料並未包括年度財務報表規定的所有財務風險管理信息和披露，並應與二零一五年度年報一併閱讀。

自去年底以來，並無任何風險管理政策之改變。

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 三、財務風險管理(續)

#### (乙) 公允值估算

財務工具於財務狀況表按公允值計量，其規定按下列公允值計量層級披露公允值計量：

- 相同資產或負債在活躍市場的報價(未經調整)(第一層)。
- 除了第一層所包括的報價外，該資產和負債的可觀察的其他輸入，可為直接(即例如價格)或間接(即源自價格)(第二層)。
- 資產和負債並非依據可觀察市場數據的輸入(即非可觀察輸入)(第三層)。

下表顯示本集團財務資產按二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日計量的公允值：

	第一層 港幣千元	第二層 港幣千元	第三層 港幣千元
<b>資產</b>			
於二零一六年 六月三十日			
可供出售財務資產	<u>40,394</u>	<u>-</u>	<u>11,000</u>
<b>資產</b>			
於二零一五年 十二月三十一日			
可供出售財務資產	<u>42,100</u>	<u>-</u>	<u>11,000</u>

截至二零一六年六月三十日止六個月，集團之財務資產並無於公允值層級的不同層級之間轉撥。

截至二零一六年六月三十日止六個月，業務或經濟環境並無任何重大變動以至影響到本集團財務資產的公允值。

截至二零一六年六月三十日止六個月，集團之財務資產並無重新分類。

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 四、關鍵會計估算及判斷

所使用的估算和判斷會按過往經驗，以及在有關合理情況下相信預期會發生的未來事項等其他因素下持續衡量。所得的會計估算如其定義，很少會與其相關實際結果相同。

比較二零一五年度年報，用作編製簡明綜合中期財務資料之估算和假設並無重大改變。

### 五、收入及分部資料

(甲) 期內確認之收入如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
收入		
物業租賃		
— 投資物業	109,767	110,727
— 供出售物業	14,073	13,189
物業有關服務	6,970	4,335
酒店經營	7,276	7,654
餐廳經營	790	742
	<u>138,876</u>	<u>136,647</u>

上述金額包括分別來自關連公司及人士之物業租賃收入港幣1,101,000元(二零一五年：港幣1,052,000元)及物業有關服務收入港幣191,000元(二零一五年：港幣175,000元)。

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 五、收入及分部資料(續)

#### (乙) 經營租賃約定

集團出租投資物業及供出售物業，一般租期為一至十年之間。

根據不可撤銷之經營租賃之未來最低租賃應收款總額如下：

	於二零一六年 六月三十日 港幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 港幣千元
一年內	173,916	193,201
第二至第五年內	148,214	154,387
五年後	3,326	3,326
	<u>325,456</u>	<u>350,914</u>

#### (丙) 經營分部

本公司執行董事為本集團之經營總決策人。董事會審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層根據該等報告釐定經營分部。董事會從地域角度考慮業務，並認為集團之經營分部為香港及北美。

董事會按經營分部之基本溢利，基本溢利乃除所得稅後溢利撇除投資物業公允值改變及投資物業公允值改變之遞延所得稅項計算而成，以及其分部資產和分部負債作為評估經營分部之表現，該等計量方法與簡明綜合中期財務資料一致。

經營分部之間並無銷售。

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 五、收入及分部資料(續)

#### (丙) 經營分部(續)

	香港 港幣千元	北美 港幣千元	總計 港幣千元
截至二零一六年六月三十日 止六個月			
分部收入			
物業租賃	96,631	27,209	123,840
物業有關服務	6,970	-	6,970
酒店經營	7,276	-	7,276
餐廳經營	790	-	790
	<u>111,667</u>	<u>27,209</u>	<u>138,876</u>
分部總收入	<u>111,667</u>	<u>27,209</u>	<u>138,876</u>
分部業績－基本溢利			
－物業租賃及有關服務	22,761	7,755	30,516
－酒店經營	59	-	59
－餐廳經營	(966)	-	(966)
投資物業公允值盈利	154,966	18,916	173,882
遞延所得稅項	-	(8,381)	(8,381)
	<u>-</u>	<u>(8,381)</u>	<u>(8,381)</u>
本期溢利			<u>195,110</u>
分部業績包括：			
財務收益	3	15	18
財務成本	(5,799)	(1,526)	(7,325)
折舊	(7,964)	(861)	(8,825)
	<u>(13,760)</u>	<u>(1,472)</u>	<u>(15,232)</u>
資本性開支	<u>81,215</u>	<u>2,012</u>	<u>83,227</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 五、收入及分部資料(續)

#### (丙) 經營分部(續)

	香港 港幣千元	北美 港幣千元	總計 港幣千元
<b>於二零一六年六月三十日</b>			
物業、機器及設備	1,320,778	14,372	1,335,150
投資物業	5,844,450	768,706	6,613,156
非流動預付款項	3,853	11,534	15,387
	<b>7,169,081</b>	<b>794,612</b>	<b>7,963,693</b>
非流動資產(可供出售 財務資產除外)	51,394	-	51,394
非流動可供出售財務資產	138,206	35,753	173,959
	<b>7,358,681</b>	<b>830,365</b>	<b>8,189,046</b>
分部資產	<b>7,358,681</b>	<b>830,365</b>	<b>8,189,046</b>
流動負債	524,273	12,266	536,539
非流動負債	568,843	337,093	905,936
	<b>1,093,116</b>	<b>349,359</b>	<b>1,442,475</b>
分部負債	<b>1,093,116</b>	<b>349,359</b>	<b>1,442,475</b>



## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 五、收入及分部資料(續)

#### (丙) 經營分部(續)

	香港 港幣千元	北美 港幣千元	總計 港幣千元
截至二零一五年六月三十日 止六個月			
分部收入			
物業租賃	96,411	27,505	123,916
物業有關服務	4,335	-	4,335
酒店經營	7,654	-	7,654
餐廳經營	742	-	742
	<u>109,142</u>	<u>27,505</u>	<u>136,647</u>
分部總收入			
	<u>109,142</u>	<u>27,505</u>	<u>136,647</u>
分部業績－基本溢利			
－物業租賃及有關服務	33,807	7,744	41,551
－酒店經營	840	-	840
－餐廳經營	(1,328)	-	(1,328)
投資物業公允值盈利	288,839	18,364	307,203
遞延所得稅項淨額	-	(11,802)	(11,802)
	<u>-</u>	<u>(11,802)</u>	<u>(11,802)</u>
本期溢利			<u>336,464</u>
分部業績包括：			
財務收益	4	9	13
財務成本	(5,218)	(1,373)	(6,591)
折舊	(5,525)	(808)	(6,333)
	<u>(10,749)</u>	<u>(2,172)</u>	<u>(12,922)</u>
資本性開支	<u>86,594</u>	<u>551</u>	<u>87,145</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 五、收入及分部資料(續)

#### (丙) 經營分部(續)

	香港 港幣千元	北美 港幣千元	總計 港幣千元
於二零一五年十二月三十一日			
物業、機器及設備	1,305,504	13,977	1,319,481
投資物業	5,632,550	749,034	6,381,584
非流動預付款項	4,669	9,225	13,894
非流動資產(可供出售 財務資產除外)	6,942,723	772,236	7,714,959
非流動可供出售財務資產	53,100	–	53,100
流動資產	147,271	33,549	180,820
分部資產	<u>7,143,094</u>	<u>805,785</u>	<u>7,948,879</u>
流動負債	568,010	13,478	581,488
非流動負債	483,331	311,534	794,865
分部負債	<u>1,051,341</u>	<u>325,012</u>	<u>1,376,353</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 六、資本性開支

	物業、機器 及設備 港幣千元	投資物業 港幣千元	總計 港幣千元
<b>賬面淨值或估值</b>			
於二零一六年一月一日	1,319,481	6,381,584	7,701,065
添置	25,537	57,690	83,227
折舊	(8,825)	-	(8,825)
出售及註銷	(1,043)	-	(1,043)
公允值盈利	-	173,882	173,882
	<b>1,335,150</b>	<b>6,613,156</b>	<b>7,948,306</b>
<b>賬面淨值或估值</b>			
於二零一五年一月一日	757,442	5,927,858	6,685,300
添置	36,062	51,083	87,145
由物業、機器及設備轉至 投資物業	(1,629)	1,629	-
折舊	(6,333)	-	(6,333)
出售及註銷	(265)	-	(265)
公允值盈利	-	307,203	307,203
	785,277	6,287,773	7,073,050
於二零一五年六月三十日	785,277	6,287,773	7,073,050
添置	62,083	93,728	155,811
由物業、機器及設備轉至 投資物業	(682,688)	682,688	-
由投資物業轉至物業、 機器及設備	616,000	(616,000)	-
轉至投資物業時之重估盈餘	549,850	-	549,850
折舊	(8,652)	-	(8,652)
出售及註銷	(2,389)	-	(2,389)
公允值虧損	-	(66,605)	(66,605)
	1,319,481	6,381,584	7,701,065
於二零一五年十二月三十一日	<b>1,319,481</b>	<b>6,381,584</b>	<b>7,701,065</b>

## 六、資本性開支(續)

- (甲) 投資物業於二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日之估值已由獨立專業估值師環亞物業顧問有限公司及Martorana Bohegian & Company評估。

本集團全部投資物業以公允值計量，於公允值層級內分類為第三層。本集團的政策為於導致轉撥的事項或情況改變當日，確認公允值層級之間的撥入或撥出。期內第一、二、三層之間並無轉撥。

投資物業的第三層公允值一般使用直接比較法、收益資本化法及餘值法混合計算所產生。

直接比較法基於將擬進行估值之物業直接與最近已成交之其他可比較物業作比較。然而，鑑於各房地產物業之性質互不相同，通常須作出適當之調整以納入任何質量上之差異，該等差異或會影響所考慮物業之價格。

收益資本化法基於採用合適之資本化比率(從銷售交易之分析及估值師對當時投資者的要求或預期的詮釋而得出)，將淨收益及收益變化潛力資本化。在估值中採用的市值租金參考了該等物業及其他可比較物業的近期租務情況。

餘值法基於擬建發展當完成時之市值，扣除發展成本，當中包括建築成本、專業費用、利息開支及利潤，以獲得合適物業之餘值。獲得物業之市值時，已經考慮擬建發展之完成時間。

- (乙) 本集團物業、機器及設備以及投資物業分別包括添置為數港幣6,566,000元(二零一五年：港幣4,143,000元)及港幣985,000元(二零一五年：港幣零元)(附註十五)，該等添置為發展項目之資本化的利息費用。

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 七、應收賬款及預付款項

包括在應收賬款及預付款項內之業務應收賬港幣927,000元(於二零一五年十二月三十一日：港幣379,000元)，其賬齡分析如下：

	於二零一六年 六月三十日 港幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 港幣千元
零至三十日	739	376
三十一至六十日	186	—
超過九十日	2	3
	<u>927</u>	<u>379</u>

業務應收賬為租金及管理費應收款。集團一般並無賒數期給予租金應收賬，以及給予三十天賒數期予管理費應收款。

### 八、股本

已發行及繳足普通股：

	股份數目 (千計)	股本 港幣千元
於二零一六年一月一日、 二零一六年六月三十日及 二零一五年十二月三十一日	<u>287,670</u>	<u>417,321</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註（續）

### 九、長期銀行貸款－有抵押

	於二零一六年 六月三十日 港幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 港幣千元
銀行貸款		
－須於五年內悉數償還	744,363	662,012
列為流動負債之一年內應還額	(143,543)	(142,648)
	600,820	519,364
本集團之長期銀行貸款將於 以下期間到期償還：		
－一年內	143,543	142,648
－第二年內	177,940	5,842
－第三至五年內	422,880	513,522
	744,363	662,012

本集團長期銀行貸款連同若干短期銀行貸款（附註十二）是以位於美國之永久業權土地及樓房及投資物業與位於香港之若干投資物業及發展中物業賬面值合共港幣4,878,665,000元（於二零一五年十二月三十一日：港幣4,722,755,000元）及其租金收益作抵押。

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 十、遞延所得稅項負債

遞延所得稅項負債採用負債法將全部暫時差異按本集團經營所在國家之現行適用稅率計算。

遞延所得稅項負債之變動如下：

	截至六月三十日止六個月		截至 十二月 三十一日止
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
期初／年初	275,501	243,221	243,221
於損益支銷	29,615	15,432	32,280
期末／年結	<u>305,116</u>	<u>258,653</u>	<u>275,501</u>

### 十一、應付賬款及應計費用

包括在應付賬款及應計費用內之業務應付賬港幣6,277,000元(於二零一五年十二月三十一日：港幣18,398,000元)，其賬齡分析如下：

	於二零一六年 六月三十日 港幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 港幣千元
零至三十日	6,100	18,388
三十一至六十日	167	2
六十一至九十日	1	-
超過九十日	9	8
	<u>6,277</u>	<u>18,398</u>

### 十二、短期銀行貸款－有抵押

本集團短期銀行貸款是以位於香港之若干投資物業賬面值(已於附註九內披露)及其租金收益作抵押。

## 簡明綜合中期財務資料附註（續）

### 十三、成本及費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
折舊	8,825	6,333
開支，有關		
— 投資物業	21,235	19,825
— 供出售物業	4,098	3,643
— 物業有關服務	6,029	5,315
— 物業、機器及設備	1,300	528
— 酒店經營	5,475	5,109
— 餐廳經營	1,675	2,035
辦事處經營租約租金， 支付予一間關連公司（註）	2,184	2,184
僱員福利費用	30,471	29,399
其他	13,937	15,217
	<u>95,229</u>	<u>89,588</u>

註：此交易是按有關雙方同意之價格及條款釐定。

### 十四、其他盈利淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
可供出售財務資產之股息收益	996	855
出售可供出售財務資產（虧損）／盈利	(57)	7,778
出售機器及設備（虧損）／盈利淨額	(928)	103
	<u>11</u>	<u>8,736</u>



## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 十五、財務收益及成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
財務收益		
銀行利息收益	18	13
財務成本		
利息費用		
— 須於五年內悉數償還之銀行貸款及透支	(14,876)	(9,361)
— 須於五年後悉數償還之銀行貸款	—	(1,373)
	(14,876)	(10,734)
減：已於物業、機器及設備及投資物業 資本化之金額(附註六(乙))	7,551	4,143
	(7,325)	(6,591)
財務成本淨額	(7,307)	(6,578)

### 十六、所得稅費用

香港利得稅準備按本期內估計應課稅溢利依稅率百分之十六點五(二零一五年：百分之十六點五)計算。除在本期內繳交美國最低州稅外，估計海外附屬公司在本期內無應課稅溢利，故毋須提撥海外稅項準備(二零一五年：港幣零元)。

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 十六、所得稅費用(續)

簡明綜合損益表內之所得稅支銷金額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
所得稅費用	<u>15,123</u>	<u>19,956</u>

### 十七、每股盈利

每股基本盈利乃按本期內本公司之股東應佔溢利港幣199,587,000元(二零一五年：港幣316,431,000元)及已發行普通股287,670,000(二零一五年：287,670,000)股計算。

由於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月並沒有潛在攤薄影響之普通股，故每股攤薄盈利等於每股基本盈利。

### 十八、股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
已宣派中期股息每股普通股港幣十仙 (二零一五年：港幣十仙)	<u>28,767</u>	<u>28,767</u>

於二零一六年八月二十二日舉行之會議上，董事宣佈派發截至二零一六年十二月三十一日止年度之中期股息每股普通股港幣十仙。此等已宣派股息並無於本簡明綜合中期財務資料中列作應付股息，惟將列作截至二零一六年十二月三十一日止年度之保留溢利分派。

## 簡明綜合中期財務資料附註(續)

### 十九、承擔

#### (甲) 資本承擔

	於二零一六年 六月三十日 港幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 港幣千元
已訂合約但未撥備		
— 投資物業	166,506	213,399
— 物業、機器及設備	232	1,022
— 發展中物業	19,552	28,673
	<u>186,290</u>	<u>243,094</u>

#### (乙) 經營租約承擔

根據不可撤銷之經營租賃之未來最低租賃付款總額如下：

	於二零一六年 六月三十日 港幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 港幣千元
土地及樓房		
— 一年內	2,720	3,840
— 第二至五年內	—	800
	<u>2,720</u>	<u>4,640</u>

## 中期財務資料之審閱報告

致大生地產發展有限公司董事會  
(於香港註冊成立之有限公司)

### 引言

本核數師(以下簡稱「我們」)已審閱列載於第2至26頁的中期財務資料，此中期財務資料包括大生地產發展有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(統稱「貴集團」)於二零一六年六月三十日的簡明綜合財務狀況表與截至該日止六個月期間的相關簡明綜合損益表、全面收益表、現金流量表和權益變動表，以及主要會計政策概要和其他附註解釋。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，就中期財務資料編製的報告必須符合以上規則的有關條文以及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」。貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製及列報該等中期財務資料。我們的責任是根據我們的審閱對該等中期財務資料作出結論，並按照委聘之條款僅向整體董事會報告，除此之外本報告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

### 審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢，及應用分析性和其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據香港審計準則進行審核的範圍為小，故不能令我們可保證我們將知悉在審核中可能被發現的所有重大事項。因此，我們不會發表審核意見。

### 結論

按照我們的審閱，我們並無發現任何事項，令我們相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

羅兵咸永道會計師事務所  
執業會計師

香港，二零一六年八月二十二日

## 主席報告書

### 業績

本席欣然報告本集團二零一六年上半年之綜合溢利為港幣一億九千五百一十萬元，比對去年同期之綜合溢利港幣三億三千六百五十萬元，下跌百分之四十二點零。二零一六年上半年每股盈利港幣六十九仙(二零一五年：港幣一百一十仙)，較去年同期下跌百分之三十七點三。二零一六年上半年之綜合溢利包括投資物業公允值盈利(扣除遞延所得稅後)港幣一億六千五百五十萬元，比對去年同期之投資物業公允值盈利(扣除遞延所得稅後)港幣二億九千五百四十萬元。

本集團二零一六年上半年之基本溢利，撇除投資物業公允值盈利(扣除遞延所得稅後)之影響，約港幣二千九百六十萬元，較二零一五年同期相應數字港幣四千一百一十萬元，下跌港幣一千一百五十萬元或百分之二十八點零。基本溢利下跌主要因為本期內缺乏出售上市證券盈利以及營運成本增加所致。

集團二零一六年上半年之收入為港幣一億三千八百九十萬元，比對去年同期之收入為港幣一億三千六百六十萬元，上升港幣二百三十萬元或百分之一點七。

於二零一六年六月三十日，集團投資物業估值為港幣六十六億一千三百二十萬元(二零一五年十二月三十一日：港幣六十三億八千一百六十萬元)。權益總額為港幣六十七億四千六百六十萬元(二零一五年十二月三十一日：港幣六十五億七千二百五十萬元)。

### 股息

董事會宣派中期股息每股普通股港幣十仙(二零一五年：港幣十仙)。

### 展望

二零一六年上半年環球經濟出現巨變。英國公投脫歐增加了脆弱的歐元區經濟體的不確定性。儘管美國能夠維持小幅增長勢頭，中國可能只會實現一個穩定的經濟增長。

這些複雜多變的全球經濟狀況影響香港至深，零售方面尤甚。本地不穩定的政治狀況進一步促使本地經濟增長放緩。

如無意外，集團將貫徹穩健方針。我們對集團營運保持審慎樂觀。

主席  
馬清偉

香港，二零一六年八月二十二日

## 管理層討論與分析

### 業務回顧與展望

香港方面，二零一六年上半年租賃毛收益為港幣九千六百六十萬元，比對去年同期上升港幣二十萬元或百分之零點二。由於商舖的需求低迷和零售業務疲弱，來自商舖的租賃收益大幅下跌港幣三百五十萬元。唯跌幅由來自橋滙及住宅部份的租賃貢獻增幅所補償。

二零一六年上半年，「西關」之酒店客房收費收益為港幣七百二十八萬元，比對去年同期下跌港幣三十七萬元或百分之四點八。二零一六年上半年出租率保持平穩於平均百分之九十六。二零一六年上半年酒店營運所得盈利為港幣六萬元，比對去年同期下跌港幣七十八萬元或百分之九十二點九，由於收入減少及營運成本增加所致。二零一六年上半年Gees的餐廳經營虧損為港幣九十七萬元，比對去年同期經營虧損為港幣一百三十萬元。

美國方面，二零一六年上半年Montgomery Plaza之租賃毛收益為港幣二千七百二十萬元，比對去年同期下跌港幣三十萬元或百分之一點一。Montgomery Plaza之寫字樓樓面出租率於二零一六年半年結時為百分之九十三。

### 集團流動資產及財務資源

期內，集團總銀行借貸增加港幣七千零四十萬元至港幣十億三千四百四十萬元（於二零一五年十二月三十一日：港幣九億六千四百萬元）。權益總額增加港幣一億七千四百一十萬元至港幣六十七億四千六百六十萬元（於二零一五年十二月三十一日：港幣六十五億七千二百五十萬元），而未償還長期銀行貸款為港幣七億四千四百四十萬元（於二零一五年十二月三十一日：港幣六億六千二百萬元）。債項權益比率為百分之十五點三（於二零一五年十二月三十一日：百分之十四點七）。

集團擁有充足已承諾而未動用之銀行信貸額足以應付集團一般營運資金所需及未來業務之用。集團財務狀況保持穩健。集團並無外匯風險，概因銀行借貸只限於港元或美元，並以各自之貸款貨幣償還本金與利息。

集團已採納並維持倚賴短期融資的政策概因利率較低，故此較符合經濟效益。有見及集團負債比率較低及與銀行的長期和諧關係，集團認為此等政策持續運用將可降低營運成本，而現行政策亦不會增加資產流動性之風險。

## 管理層討論與分析 (續)

### 集團資本結構

集團資本結構一如去年年報般並無重大更改。集團借貸主要以港元或美元為幣值，故無重大匯率風險。

集團長期銀行貸款將於以下期間到期償還：

	於二零一六年 六月三十日 港幣千元	於二零一五年 十二月三十一日 港幣千元
— 一年內	143,543	142,648
— 第二年內	177,940	5,842
— 第三至五年內	422,880	513,522
	<u>744,363</u>	<u>662,012</u>

集團總銀行借貸港幣十億三千四百四十萬元(於二零一五年十二月三十一日：港幣九億六千四百萬元)是以若干物業賬面值合共港幣四十八億七千八百七十萬元(於二零一五年十二月三十一日：港幣四十七億二千二百八十萬元)及其租金收入作抵押。

### 僱員人數及薪酬詳情

於二零一六年六月三十日，集團全職僱員人數(連董事)為一百七十四人。除薪金外，其他福利包括酌情花紅、保險、醫療和強制性公積金計劃。

## 中期股息及紀錄日

董事會議決宣佈派發中期股息每股普通股港幣十仙(二零一五年：港幣十仙)，並於二零一六年九月二十七日派發予於二零一六年九月九日停止辦公時(「紀錄日」)登記在股東名冊上之股東。為確保能享有收取中期股息之權利，請於二零一六年九月九日(星期五)下午四時前將所有過戶表格連同有關股票送往本公司股票過戶登記處香港中央證券登記有限公司，香港皇后大道東一八三號合和中心十七樓，辦理登記手續。

## 董事及行政總裁之股份權益

於二零一六年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第352條而設置之登記冊所記錄或據本公司接獲之通知，各董事及行政總裁於本公司之股份或相關股份之權益及淡倉如下：

### 持有普通股數目

	持有身分		總計	百分率
	個人權益	法團權益 (註(a)及(b))		
董事：				
馬清偉	4,608,354	160,134,973	164,743,327	57.2682%
馬清鏗	46,256	8,732,013	8,778,269	3.0515%
馬清權	9,987	—	9,987	0.0035%
馬清秀	347,942	—	347,942	0.1210%
馬清揚	127,741	—	127,741	0.0444%
張永銳	—	—	—	—
周國勳	—	—	—	—
陳樹貴	—	—	—	—
姚紀中	—	—	—	—
行政總裁：				
莫達雄	—	—	—	—



## 董事及行政總裁之股份權益(續)

註：

- (a) 錦燦有限公司連同其聯繫人士以及運璿投資有限公司分別直接或間接擁有本公司普通股138,996,736股及21,138,237股。馬清偉先生為此等公司之主要股東。
- (b) 大生環球有限公司直接擁有本公司普通股8,732,013股。馬清鏗先生為此公司之主要股東。
- (c) 馬清權先生實益持有本公司之附屬公司大生凍房倉庫有限公司已發行股份總數目中之9,886股(即0.1765%)。
- (d) 本公司之附屬公司錦恆有限公司已發行股份總數目中，馬清鏗先生與馬清雯女士聯名實益持有47股(即0.94%)；馬清偉先生及馬清鏗先生聯名實益持有1股(即0.02%)；而馬清權先生實益持有23股(即0.46%)。
- (e) 另外，本公司若干董事完全基於本公司之利益而受託持有附屬公司之非實益股份，本公司註冊辦事處備有詳細資料可供查閱。
- (f) 除上述外，本公司董事或行政總裁並無實益擁有於本公司或其聯繫法團之股份或相關股份之權益或淡倉。
- (g) 期內，本公司及各附屬公司概無參與任何協議，使本公司董事及行政總裁(包括其配偶或年齡未滿十八歲之子女)可藉收購本公司或其聯繫法團之股份或相關股份而取得利益。

## 主要股東

於二零一六年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第336條而設置之登記冊所記錄或據本公司接獲之通知，本公司主要股東於本公司之股份或相關股份之權益及淡倉如下：

### 持有普通股數目

	持有身分		總計	百分率
	個人權益	法團權益 (註)		
主要股東：				
錦燦有限公司	112,248,758	26,747,978	138,996,736	48.3182%
運璿投資有限公司	21,138,237	–	21,138,237	7.3481%
金運投資有限公司	15,488,636	–	15,488,636	5.3842%

註：

金運投資有限公司、Suremark Limited (實益持有本公司5,852,920股)與萬金來證券有限公司(實益持有本公司5,406,422股)乃錦燦有限公司之全資附屬公司。錦燦有限公司故被視為擁有本公司普通股之法團權益，為數相等於該三間公司所持有本公司股份之總和。

## 購回、出售或贖回股份

期內，本公司並無贖回本公司之股份。本公司及其附屬公司亦無購回或出售本公司之股份。

## 企業管治

期內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則的守則條文。

本公司已採納有關董事進行證券交易的守則，其條款不會較上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）的規定準則寬鬆。

在回覆特定查詢時，所有董事均確認就本中期報告所述的會計期間有遵從標準守則及公司有關董事證券交易行為守則所訂的標準。

## 獨立審閱

中期業績已由本公司之審核委員會審閱。截至二零一六年六月三十日止六個月的中期業績乃未經審核，惟已由本公司獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱，而中期財務資料之審閱報告列載於第27頁內。

承董事會命  
主席  
馬清偉

香港，二零一六年八月二十二日